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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI
în intervalul 25.12.2025, ora 08.00 – 26.12.2025, ora 08.00

I.	SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ
1. Situaţia şi prognoza hidro pe râurile interioare şi Dunăre din 26.12.2025, ora 07.00
RÂURI 
Debitele au fost în creștere datorită precipitațiilor căzute în interval și propagării pe râurile din bazinele hidrografice: Bârzava, Caraș, Nera, Cerna, Jiu, Vedea, bazinul inferior al Oltului, în scădere pe cele din bazinele Bistrița, Moldova şi Suceava şi relativ staționare pe celelalte râuri.
Formațiunile de gheață au fost în uşoară extindere şi intensificare.
Debitele se situează la valori în general sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-90%, mai mari (în jurul şi peste mediile lunare) pe râurile din bazinele hidrografice: Siret (exceptând râurile din bazinul Râmnicu Sărat, cursul superior al Siretului și cursul Buzăului), Prut și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Lăpuș, Crasna, Barcău, Crişul Negru, Crişul Alb, Timiș, Bârzava, Moravița, Nera, Bârlad, cursul inferior al Bistriței și pe unii afluenți ai Prutului.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

Debitele vor fi în general staționare, exceptând cursurile inferioare ale Jiului şi Vedei unde vor fi în creștere prin propagare şi râurile din bazinele Bârzava, Caraş, Nera, Cerna, Olt inferior, unde vor fi în scădere.
Formațiunile de gheață vor fi în uşoară extindere şi intensificare.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) în intervalul 25-26.12.2025 a fost în scădere, având valoarea de 2900 m3/s, sub media multianuală a lunii decembrie (5200 m3/s).
În aval de Porţile de Fier debitele au fost în scădere.

Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) va fi staționar (2900 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere.

2. Situaţia meteorologică în intervalul 25.12.2025, ora 10.00 –26.12.2025, ora 06.00 
În ţară, în regiunile sudice și estice vremea s-a răcit, valorile termice diurne s-au situat sub mediile multianuale specific perioadei, iar noaptea local a fost ger în Moldova și estul Transilvaniei. În restul teritoriului nu au fost variații semnificative față de ziua precedentă. Pe parcursul zilei nebulozitatea a persistat în sud-vest și sud, iar în rest au fost înnorări temporare. Noaptea cerul s-a degajat în cea mai mare parte a țării, cu excepția regiunilor sud-vestice. Au fost precipitații predominant sub formă de ninsoare în Oltenia, vestul, centrul și sudul Munteniei, fulguieli pe arii restrânse în Transilvania și Moldova, mixte local în Banat și izolat în Dobrogea și Crișana. În Munții Banatului și în Carpații Meridionali pe alocuri a nins. Pe spații mici cantitățile de apă au depășit 10 l/mp în vestul Olteniei. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări în prima parte a intervalului în regiunile sudice și sud-estice, unde au fost viteze de 50...70 km/h, iar în zona înaltă din vestul Carpaților Meridionali rafalele au depășit 110 km/h. Pe arii restrânse în sud și la munte ninsorile au fost viscolite, iar vizibilitatea scăzută. La ora 20, stratul de zăpadă măsurat pe platformele stațiilor meteorologice era prezent în cea mai mare parte a zonei de munte (până la 130
cm la Vf. Omu), local în Oltenia (până la 15 cm la Bâcleș), pe arii restrânse în Muntenia (până la 13 cm la Turnu Măgurele) și în nordul Moldovei (până la 7 cm la Suceava). Temperaturile maxime s-au încadrat între -7 grade la Suceava și Cotnari și 9 grade la Holod și Gurahonț, iar la ora 6 valorile termice erau cuprinse între -11 grade la Rădăuți și 2 grade la Arad. Noaptea izolat s-a frmat ceață în Crișana și nordul Moldovei.
Observație: în intervalul de diagnoză au fost în vigoare 2 avertizări cod portocaliu pentru fenomene meteorologice periculoase imediate emise de către SRPV Timișoara.
La Bucureşti vremea s-a răcit semnificativ. Pe parcursul zilei cerul a fost noros și la începutul intervalului a nins slab, iar vântul a avut intensificări cu viteze de până la 50...55 km/h. Noaptea cerul s-a degajat și vântul a slăbit treptat. Este strat de zăpadă, care la ora 20 măsura până la 2 cm la stația meteorologică Filaret. Temperatura maximă a fost de -2 grade la Afumați și Filaret și -1 grad la Băneasa, iar la ora 6 se înregistrau -7 grade la Afumați și Băneasa și -5 grade la Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 25.12.2025, ora 09.00-26.12.2025, ora 9.00
În ţară, valorile termice vor marca o creștere față de ziua precedentă în regiunile extracarpatice, astfel în cea mai mare parte a teritoriului acestea vor fi în general apropiate de cele normale pentru finalul lunii decembrie. Cerul va fi variabil, cu înnorări dimineața în extremitatea de sud-vest, în nord și nord-est, iar începând cu orele după-amiezii în majoritatea regiunilor. Va ninge slab local în Moldova și la munte, pe arii restrânse în Transilvania vor predomina ninsorile, iar în Muntenia și Dobrogea izolat vor fi precipitații mixte și condiții de polei. Vântul va avea intensificări -ce vor amplifica senzația de rece- la munte, în special la altitudini mari în Carpații Meridionali și de Curbură (rafale
de peste 80...100 km/h), în Moldova (50...70 km/h) și cu viteze mai mici, pe arii restrânse în regiunile sudice și centrale. Temperaturile maxime se vor încadra între -2 și 5 grade, cu cele mai scăzute valori în sudul Olteniei și sud-vestul Munteniei, iar cele minime vor fi cuprinse între -10 și 1 grad. Se va semnala ceață asociată și cu depunere de chiciură local în zonele joase din vestul țării, iar noaptea și în cele din sud și izolat în rest.

La Bucureşti vremea va fi rece mai ales dimineața și noaptea. Temperatura maximă va fi de 2...3 grade, iar cea minimă de -5...-3 grade. Cerul va fi variabil, cu înnorări seara și la începutul nopții. Vântul va sufla slab și moderat (viteze de până la 30 km/h pe parcursul zilei). Spre sfârșitul intervalului vor fi condiții de ceață cu depunere de chiciură.

4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 25.12.2025, ora 20-27.12.2025, ora 20
(la peste 1800 m)
Evoluția vremii în ultimele zile
Vremea s-a răcit spre valori normale. Nebulozitatea s-a accentuat treptat în cursul zilei de marți, 23 decembrie, cu precădere în Carpații Orientali, unde s-au semnalat temporar ninsori slabe cantitativ, iar începând cu ziua de 24 decembrie, în întreaga arie montană, cu ninsori mai însemnate cantitativ în Carpații Meridionali, în sudul celor Occidentali și în cei de Curbură, unde s-au depus local peste 5..10 cm de zăpadă proaspătă și izolat peste 15 cm pe versanții sudici și în zonele înalte. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări temporare de 40-60 km/h în majoritatea masivelor și local de peste 70-80 km/h pe crestele
Carpaților Meridionali. Pe arii restrânse s-a semnalat ceață, asociată izolat în Carpații Orientali și cu chiciură. Stratul de zăpadă a crescut la stațiile meteorologice în medie cu 1 cm în Carpații Orientali și 4-8 cm în Carpații Meridionali și Occidentali.
În data de 25.12.2025, la ora 14:00, stratul de zăpadă de pe platformele stațiilor meteorologice măsura:
Carpaţii Meridionali: 130 cm la Vârful Omu, 34 cm la Bâlea-Lac, 13 cm la Țarcu, 8 cm la Sinaia, 3 cm la Semenic, 2 cm la Păltiniș, 2 cm la Predeal, 1 cm la Parâng ;
Carpaţii Orientali: 26 cm la Călimani, 6 cm la Bucin, 6 cm la Bisoca, 4 cm la Lăcăuți, 3 cm la Ceahlău, 2 cm la Penteleu, 1 cm la Iezer;
Carpaţii Occidentali: 8 cm la Băișoara, 1 cm la Vlădeasa, 1 cm la Roșia Montană.
Prognoza vremii în intervalul 18.12.2025, ora 20:00-20.12.2025, ora 20:00: 
Vremea va fi relativ rece, iar cerul variabil, temporar noros. Local se vor semnala ninsori slabe, iar stratul va mai înregistra creșteri ușoare. Vântul va prezenta intensificări mai susținute în zilele de 26 și 27 decembrie, cu viteze de peste 50-60 km/h în toate masivele, temporar de 60-80 km/h în zonele înalte, viscolind ninsoarea, și cu rafale de 80-100 km/h pe crestele Carpaților Meridionali și de Curbură. Local se va forma ceață, asociată și cu depuneri de chiciură.
Temperaturi prognozate în intervalul 18.12.2025, ora 20:00-20.12.2025, ora 20:00:
Peste 1800 m: temperaturi minime: în scădere de la -11…-7 grade la -16..-9 grade;
temperaturi maxime: în general -8…-4 grade;
Sub 1800 m: temperaturi minime: în scădere de la -8…-3 grade la -12..-7 grade;
                     temperaturi maxime: în general între -6…1 grade.

Evoluția stratului de zăpadă și a riscului de avalanșă în zona montană 
Carpații Meridionali RISC MODERAT (2)
La peste 1800 m: în ultimele 36 de ore s-au semnalat ninsori mai importante pe versanții sudici, care au depus local 5..10 cm de zăpadă proaspătă și cu totul izolat 15 cm în zonele mai înalte, peste cruste de gheață, cu care are aderență scăzută și peste care va putea aluneca cu ușurință. Scăderea temperaturii din ultimele zile a produs o compactare a vechiului strat de zăpadă, care s-a stabilizat. La baza stratului, spre sol, se întâlnește un strat întărit. Vântul a creat pe alocuri unele depozite mai consistente și unele plăci de vânt în zona crestelor. Pe pantele înclinate va exista riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni în general mici și cu totul izolat medii, care să angreneze stratul care s-a depus sau unele structuri de placă din zona crestelor - riscul fiind amplificat la suprasarcini – risc moderat (2).
Sub 1800 m: zăpada are dimensiuni scăzute, fiind prezentă în special la altitudini mai mari. A nins și la altitudini mai joase și local va mai ninge slab în următoarele zile. Vor fi posibile unele curgeri la altitudini de 1500-1800 m, îndeosebi în masivele sud-vestice, unde depunerile sunt pe alocuri mai consistente - risc redus (1).
Carpații Orientali RISC REDUS (1)
La peste 1800 m: stratul de zăpadă este relativ redus și în general stabilizat, ultimele ninsori aducând câțiva centimetri de zăpadă peste un strat mai vechi relativ stabil. Depozite mai consistente se întâlnesc sporadic, pe unele văi umbrite. Ultimele ninsori au depus un strat relativ subțire de zăpadă proaspătă, ce depășește pe alocuri 5 cm. Pot apărea izolat avalanșe de dimensiuni mici prin alunecarea zăpezii proaspete, care e depusă peste cruste de gheață sau peste cea veche și dură, riscul fiind amplificat la supraîncărcări - risc redus (1).
Sub 1800 m: stratul de zăpadă este de mici dimensiuni, iar în ultimele 48 de ore a nins și la altitudini joase, în strat redus, de câțiva centimetri, stratul fiind mai consistent în special la altitudini de peste 1700 m.
Carpații Occidentali
Stratul de zăpadă este relativ redus, local de 5-10 cm, iar în următoarele 48 de ore se vor mai semnala trecător ninsori slabe. Nu există risc de avalanșă.
RISC FOARTE MARE ■ - instabilitatea stratului de zăpadă este generalizată. Chiar şi pe pantele puţin abrupte se pot produce spontan numeroase avalanşe de mari, adesea chiar foarte mari dimensiuni.    
RISC MARE ■ - stratul de zăpadă este puţin stabilizat pe majoritatea pantelor suficient de înclinate. Declanşarea avalanşelor este probabilă chiar şi printr-o slabă supraîncărcare, pe numeroase pante suficient de înclinate. În anumite situaţii sunt de aşteptat numeroase declanşări spontane de avalanşe de dimensiuni medii şi adesea chiar mari.

RISC ÎNSEMNAT ■- pe numeroase pante suficient de înclinate stratul de zăpadă este mediu sau puţin stabilizat; declanşările sunt posibile chiar în condiţiile unei slabe supraîncărcări şi pe numeroase pante, mai ales pe cele descrise în buletin; în anumite situaţii sunt posibile unele declanşări spontane de avalanşe medii şi câteodată chiar avalanşe mari. 
RISC MODERAT  AA – declanşările de avalanşe sunt posibile mai ales la supraîncărcări mari şi pe unele pante suficient de înclinate ce sunt descrise în buletin. Nu sunt aşteptate declanşările spontane de avalanşe de mare amploare.
RISC REDUS ... - stratul de zăpadă este în general stabilizat pe majoritatea pantelor; declanşarea avalanşei este posibilă doar în cazul unei supraîncărcări mari a stratului de zăpadă de pe pantele înclinate. Spontan se pot produce doar curgeri sau avalanşe de mici dimensiuni.

[bookmark: _Hlk197328886][bookmark: _Hlk200194434][bookmark: _Hlk210470225][bookmark: _Hlk190945061][bookmark: _Hlk201927930]II. CALITATEA APELOR
[bookmark: _Hlk174800841][bookmark: _Hlk175836257][bookmark: _Hlk176677720][bookmark: _Hlk196047422]Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI
1. În domeniul aerului
Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

2. [bookmark: _Hlk187234031]În domeniul solului şi vegetaţiei 
[bookmark: _Hlk215406973]Nu au fost semnalate evenimente deosebite.
3. 	În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului
[bookmark: _Hlk197821337]Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constataţi la staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.
4. 	În municipiul Bucureşti
În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calităţii aerului în municipiul Bucureşti nu a semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă.
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